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Anotace
Stěžejním úkolem této práce je získat povědomí o řízení mezní vrstvy vznikající v rovinném

difuzoru syntetizovaným paprskem. Zkoumán je vliv řízení mezní vrstvy na vybrané

proudové charakteristiky. Především jde o gradient statického tlaku, rozložení výstupní

rychlosti reprezentované rychlostním profilem, sledovanou veličinou je též účinnost difuzoru,

která je vyjádřena prostřednictvím energetického ztrátového součinitele ζ.

Práce je rozdělena do tří oddělených kapitol, které se postupně zabývají rovinným difuzorem,

syntetizovaným, paprskem generovaným v klidném prostředí. Konečně v poslední kapitole

jsou uvedeny výsledky řízení mezní vrstvy v dříve testovaném rovinném difuzoru

generátorem syntetizovaného paprsku.

Každá z kapitol je z části věnována úvodu do teoretického rozboru dané problematiky. Zde je

možné nalézt naznačení odvození dále používaných veličin.

Vzhledem k charakteru práce, patří mezi nejdůležitější část podkapitoly nazvané „Výsledky

měření“. Tyto podkapitoly je možné nalézt ve všech třech zmiňovaných kapitolách.

V případech měření na difuzoru jsou tyto kapitoly rozděleny opět do tří částí, podle použité

metodiky měření.

Bylo využito tří diametrálně odlišných přístupů, každý z nich, je schopen postihnout

sledovanou problematiku z jiného úhlu pohledu a především je možné říci, že získané

výsledky jsou navzájem nekorelované.

První, konvenční přístup je založen na bodovém měření statických, celkových, popř.

dynamických tlaků. Výsledkem je ucelená představa o tlakovém poli, především jde o

gradient tlaku, který charakterizuje daný difuzor a rozložení celkového tlaku na výstupu

z difuzoru, který má přímou vazbu na zmiňovanou účinnost.

Druhou metodou je optický přístup nazývaný „Particle Image Velocimetry“ PIV, nezměrnou

výhodou je fakt, že se již nejedná o pouhé bodové měření. Z dat je možné vysledovat korelace

v rychlostním poli v daném měřicím řezu. Vynikne zde především možnost identifikace

koherentních struktur a sledování vývoje v čase a prostoru.

Poslední přístup, jedná se o drátkovou anemometrii CTA, je opět bodovým měřením, který

ovšem vyniká vysokou vzorkovací frekvencí a miniaturním rozměrem měřicího „bodu“.

Na základě primárních dat získaných výše popsanými metodami byly provedeny vybrané

rozbory, výsledky jsou uvedeny a popsány v této práci.

V případě prostého rovinného difuzoru je výsledkem již zmiňovaný gradient statického tlaku,

ztrátový součinitel, vstupní a výstupní rychlostní profil vše pro šest vybraných provozních

režimů aerodynamického tunelu. Pro jeden z uvedených režimů, který je dále v práci

používán, byla měřena úroveň intenzity turbulence na vstupu a její vývoj směrem k ústí

difuzoru. Uvnitř difuzoru byl sledován vývoj a poloha místa odtržení, velikost oblasti

odtržení, stejně jako produkce vířivosti v ústí difuzoru.

V případě generátoru syntetizovaného paprsku byla středem zájmu jeho úplná frekvenční

charakteristika, vnik a vývoj vírové dvojice. Kromě toho jsou uvedeny výsledky měření úplné

přenosové charakteristiky celého systému generátor signálu-operační-zesilovač-generátor

paprsku. Dále byla práce zaměřena na sledování vývoje paprsku ve smyslu šířky, rozložení

rychlosti po ploše štěrbiny a pohybu vírových dvojic v klidném prostředí.

V poslední kapitole je uveden rozbor vhodného nastavení generátoru syntetizovaného

paprsku, výsledky řízení mezní vrstvy v difuzoru v podobě ztrátového součinitele a

výstupních rychlostních profilů. V poslední řadě je uvedena diskuze výsledků konvekce

koherentních struktur hlavním proudem.

Všechny uvedené výsledky v této kapitole jsou získány při jednom provozním režimu

ventilátoru označovaného „režim 6“.

Abstract

The main task of this work is to acquire knowledge regarding the control of the boundary

layer that originates in a planar diffuser with a synthetic jet; the influence on the boundary

layer control of selected stream characteristics was researched. This primarily concerns the

static pressure gradient, the allocation of the output speed represented by the speed profile and

the monitored value, which is also the efficiency of the diffuser expressed through the energy

loss coefficient ζ.

The work is divided into three separate chapters which examine the planar diffuser, synthetics

and the jet generator in a quiet environment. The final chapter contains the results of the

control of the boundary layer in the tested planar diffuser using the synthetic jet generator.

Each chapter introduces the theoretical analysis of the stated issue where further values are

derived.

Due to the nature of the work, the most important part is in the sub-chapter “Measurement

Results”. These sub-chapters can be found in all three chapters.

In the case of diffuser measurements, these chapters are again divided into three parts

according to the measuring methodology used.

Three diametrically different approaches were used, each which could address the stated issue

from the other viewpoint and it can be said that the results are non-correlated.

The first conventional approach is based on point measurement of static, overall and dynamic

pressures. The result is self-contained knowledge of the pressure field, particularly the

pressure gradient which characterizes the stated diffuser and the allocation of the total

pressure on the output of the diffuser which is directly related to the mentioned efficiency.

The second optical method is called “Particle Image Velocimetry” (PIV), where a significant

advantage is that it does not only concern point measurement and it is possible to obtain the

stated measuring cut from the data correlation in the velocity field. There is an excellent

possibility of identifying coherent structures and monitoring the development in time and

space.

The final approach concerns constant temperature anemometry CTA, which is again point

measurement characterized by high sampling frequency and miniature dimensions of the

measuring “point”.

Selected analyses were conducted on the basis of the primary data acquired using the above-

mentioned methods and the results are described in this work.

In the case of the planar diffuser, the result is the previously mentioned static pressure

gradient, loss coefficient, and the input and output velocity profile for six selected operating

regimes in an aerodynamic tunnel. For one such regime which is used in the work, the level of

the intensity of the turbulence on the input and its development in the direction of the mouth

of the diffuser was measured. Inside the diffuser the development and position of the point of

separation was monitored, as well as the size of the separation area and the production of

vorticity in the mouth of the diffuser.

In the case of the synthetic jet generator, the centre of interest was the full frequency

characteristics, generation and evolution of vortex pairs. In addition, there are the results of

the measurement of the full transfer characteristics of the overall system, signal generator –

operating amplifier – jet generator. Moreover, the work was focused on monitoring

development of jet width, distribution of velocity in the gap and the convection of vortex pairs

in a quit environment.

The last chapter contains an analysis of the suitable setting of the synthetic jet generator, the

results of the measurement of the boundary layer of the diffuser in the form of the loss

coefficient and output velocity profiles. Finally, there is a discussion on the results which lists

the convection of coherent structures by the main stream.

All mentioned results in this chapter were acquired during one operating regime of the

ventilator designated “regime 6”.

аннотация

Основной целью данной работы стало получение информации об управлении

пограничным слоем, возникающим в плоском диффузоре, посредством синтетической

струи. Изучалось влияние управления пограничным слоем на выбранные

характеристики потока: прежде всего, на градиент статического давления,

распределение скорости на выходе, представленное профилем скорости, а также на

эффективность диффузора, которая выражается через коэффициент потерь энергии ζ.

Работа разделена на три главы, которые посвящены плоскому диффузору,

синтетической струе, генерируемой в спокойной среде, в последней главе

представлены результаты управления пограничным слоем генератором синтетической

струи в ранее протестированном плоском диффузоре.

В каждой из глав уделяется внимание теоретическому анализу данной проблематики.

Здесь отражены и замечания о выведении величин, используемых в работе.

В соответствии с характером работы наиболее важными ее частями являются

подразделы, озаглавленные «Результаты измерений». Эти подразделы содержатся во

всех трех вышеописанных главах.

В случаях проведения измерений на диффузоре главы также разделены на три части в

соответствии с методикой измерения.

Были использованы три принципиально разных подхода, каждый из которых способен

представить изучаемую проблематику с определенной точки зрения; при этом следует

отметить, что полученные результаты не коррелируют друг с другом.

Первый, традиционный подход, основан на точечном измерении статических, общих

или динамических давлений. В результате исследования была получена полная картина

поля давления и прежде всего данные о градиенте давления, характеризующем данный

диффузор, а также о распределении общего давления на выходе из диффузора, которое

напрямую связано с уже упомянутой его эффективностью.

Второй использованный нами метод – оптический подход, названный «Particle Image

Velocimetry» PIV, его несомненное преимущество в том, что речь здесь не идет только

о точечном измерении. Данные такого исследования позволяют определить корреляции

в поле скоростей на данном измерительном срезе. Наиболее важной в этом случае


[…]

odtržení, které ovšem nezasahuje až k výstupnímu průřezu, ale dojde k opětovnému přilnutí

mezní vrstvy. Tomu již nasvědčovaly výsledky měření výstupních rychlostních profilů, které

jsou v případě buzení mezní vrstvy, podstatně plnější, resp. rovnoměrnější po výšce výstupní

průřezu difuzoru. Především však byla separační bublina celkem prokazatelně zachycena ve

výsledcích optických měření.

Takže také tento jednoduchý, ale především zvládnutý způsob vizualizace ukázal možnost

pozitivního ovlivnění mezní vrstvy syntetizovaným paprskem.
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Důvodem k vizualizaci byla na počátku značná míra nejistoty, zdali byla vybrána vhodná

kombinace nastavení generátoru syntetizovaného paprsku a difuzoru. Oproti vlastnímu měření

je vizualizace poměrně časově nenáročný postup, což umožňuje rychle otestovat vliv mnoha

kombinací parametrů buzení mezní vrstvy syntetizovaným paprskem.

Výsledkem vizualizace jsou především fotografie čitelné bez nutnosti dalšího matematického

zpracování, což v první fázi tápání bylo zásadní výhodou vizualizace. Nicméně je nutné, aby

následovalo plnohodnotné měření. Vizualizace pomůže jen k vytvoření kvalitativní představy

o dějích, které se odehrávají v tak komplikovaném dynamickém systému, jakým je obecně

proudící tekutina, navíc při vzniku odtržení mezní vrstvy.
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4 Závěr

Z názvu předkládané práce je zřejmé, že cílem bylo zkoumat vliv aktivního řízení mezní

vrstvy syntetizovaným paprskem v rovinném difuzoru.

Již od počátku se jednalo o práci, která byla směřována experimentálním směrem, nicméně

bylo počítáno s paralelně probíhajícími CFD výpočty, s jejichž pomocí by bylo možné získat

data z většího množství variant. V průběhu práce však z důvodu časové náročnosti přípravy

výpočtových variant, ale také vlastního experimentu bylo od numerických simulací upuštěno.

Je nutné podotknout, že difuzor a taktéž generátor syntetizovaného paprsku je vlastní

konstrukce. Tudíž nejsou k dispozici žádná data, jež by charakterizovala aerodynamické

poměry obou zařízení. A to ani v „základním“ provozním režimu, natož při dalších

„nenávrhových“ provozních režimech.

Proto byla práce pojata poněkud šířeji, než by odpovídalo strohému zadání. Byly postupně

proměřeny vybrané charakteristiky obou oddělených zařízení a posléze bylo s výhodou

využito jejich znalosti při řízení mezní vrstvy.

Pro vlastní měření bylo využito několika odlišných přístupů, které umožnily měřit vybrané

proudové charakteristiky.

Mezi konvenční přístup patřilo měření tlaků prostřednictvím pneumatických sond a stěnových

odběrů statického tlaku. Výsledkem jsou střední hodnoty tlaků, popř. rychlostí ve vybraných

bodech.

Druhý využívaný přístup je žárová anemometrie, zde se jednalo o měření sondami se

žhaveným drátkem. Takto je možné získat bodovou reprezentaci rychlostí popisujících

okamžité hodnoty související s rychlými ději. Je možné podchytit děje, jejichž frekvence se

pohybují v řádech desítek kilohertz.

Posledním využívaným přístupem je optická metoda PIV, jejíž výhodou je minimální

ovlivňování rychlostního pole a především zachycení rovinného rychlostního pole ve

vybraném řezu.

Kromě kvantitativních výsledků jsou v poslední kapitole uvedeny výsledky vizualizace

proudění vzdušiny difuzorem. Na základě uvedených fotografií je možné si vytvořit

kvalitativní představu o vlivu řízení mezní vrstvy na celkový obraz proudového pole.

Vizualizace byly prováděny s využitím niťových sond, ale také roztoku oleje a oxidu

titaničitého. K této části práce je nutné podotknout, že vizualizaci proudění je možné získat

také využitím aparatury PIV, nicméně dvě uvedené metody jsou fyzikálně „průhlednější“.

Výsledky ze všech zmíněných měření jsou uvedeny ve formě podkapitol vztahujících se

k měření jednotlivých zařízení.

Výsledkem práce je:

- znalost vstupního a výstupního rychlostního profilo a průběh gradientu

statického tlaku v prostém difuzoru při několika provozních režimech,

- znalost tloušťky mezní vrstvy a blokovací tloušťky ve vstupním řezu pro výše

popisované režimy,

- rozbor ztrátového součinitele pro základní případ,

- rychlostní vektorové pole pro vybraný režim provozu aerodynamického tunelu,

95

- úplná přenosová charakteristika operačního zesilovače a celého systému

(zesilovač, dvojice reproduktorů a komora se štěrbinou),

- rozbor rychlostního pole generovaného generátorem syntetizovaného paprsku

štěrbiny při několika vybraných budicích frekvencích a vyhodnocení

charakterizujících veličin paprsku,

- náhled do frekvenční oblasti generovaného rychlostního pole syntetizovaným

paprskem,

- rozbor výstupních rychlostních profilů z difuzoru při buzení mezní vrstvy a

vyhodnocení konvekce generovaných vírů hlavním proudem,

- vyhodnocení velikosti oblasti se zpětným prouděním a vizualizace proudění

postihující vliv syntetizovaného paprsku na celkový obraz proudění.

Závěry jsou založeny především na středních hodnotách vybraných veličin, popřípadě na

fázově středních hodnotách. Bylo by vhodné zabývat se také dynamikou celého rychlostního

pole, což by znamenalo vypracovat diametrálně odlišný přístup vyhodnocování dat, s tím by

také souvisely odlišné požadavky kladené na primární data.

Tedy pro hlubší pochopení celé problematiky by bylo vhodné získaná data podrobit dalším

analýzám popřípadě doplnit soubor primárních dat o výsledky dalších měření.
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