## Vyjádření školitele k doktorandu Ing. Kamilu Sedlákovì při obhajobě doktorské disertační práce dne 9. 9. 2013.

Ing. Kamil Sedlák se narodil 2. 4. 1983, dosud je svobodný.

Absolvoval střední průmyslovou školu strojnickou v Plzni se zaměřením na počítačovou podporu konstruování a výroby v roce 2002. Vysokou školu vystudoval prezenční formou na katedře konstruování strojů strojí fakulty Západočeské univerzity v Plzni, kde se zabýval dopravní a manipulační technikou. Tématem diplomové práce byl návrh nakladače s mechanickým samopolohováním pro traktor. Magisterské studium ukončil státní zkouškou v červnu 2007.

Doktorské studium nejprve absolvoval v letech 2007-2011 ve studijním programu Strojní inženýrství v oboru Termomechanika a mechanika tekutin jako interní student. V této době složil předepsané zkoušky, a to: Mechaniku tekutin (prof. Linhart), Výpočtové metody mechaniky kontinua (doc. Laš), Aeropružnost (prof. Linhart) a Angličtinu pro doktorandy. Státní doktorskou zkoušku měl v říjnu 2011. Po ní se stal doktorandem kombinované formy studia v oboru Energetické stroje a zařízení, a jeho mateřským pracovištěm je od té doby závod Doosan Škoda POWER, s.r.o., výrobce parních turbín. Zde je výzkumným a vývojovým pracovníkem v oddělení experimentálního výzkumu proudění. Disertační práci s názvem Vliv syntetizovaného paprsku na proudění v rozevratelném difuzoru odevzdal v červnu letošního roku k posouzení a obhajobě.

Ing. Sedlák je velmi činný pracovník. Během doktorandského studia se podílel na tvorbě a prezentaci 43 odborných publikací. Z toho bylo 25 článků uveřejněno převážně ve sbornících vědeckých konferencí a 18 vydáno jako technické zprávy ZČU nebo Škoda Power. Z laboratorní a výukové činnosti pak vyplynulo podání 6 funkčních vzorků. Participoval též na studentských projektech SGS-2010-040 a SGS-2012-072. Studenty pozitivně hodnocenou byla jeho pedagogická činnost při vedení cvičení, konzultování a zkoušení teoretických předmětů Mechanika tekutin a Termomechanika. Experimentální invenci uplatnil při přípravě laboratorního zařízení pro předmět Zkoušení energetických strojů.

Užitečné poznatky a podněty pro svou výzkumnou činnost získal při stážových pobytech jednak v Ústavu termomechaniky Akademie věd ČR v oddělení Dynamika tekutin v Praze (2x1 měsíc) a při třítydenní stáži na katedře Parních a plynových turbín MEI Moskva, kde se zúčastnil experimentálního výzkumu proudění.

Při práci na různých variantách jeho výzkumného stendu v laboratoři katedry KKE systematicky spolupracoval se studenty bakalářského programu, které zasvětil do tajů experimentu, počítačového vyhodnocování měření a zobecňování výsledků. Oni pak poznatky využili k odměření a úspěšnému vypracování svých bakalářských témat a dluh spláceli výpomocí při Sedlákových měřeních (i o prázdninách).

Laboratorní práce, které doktorand prováděl se syntetizovaným paprskem při využití tlakových měření, optické metody PIV a drátkového anemometru v rozevratelném difuzoru, byly realizované na soudobé technické úrovni. Velká péče byla věnována výzkumu vlastností samotného paprsku a mnoho času spotřebovalo odstraňování Coandova přepínání proudů mezi protilehlými stěnami. Značný objem obou prací byl nepochybně příčinou toho, že nakonec nedošlo k využití rozevírání difuzoru. Je to tedy úloha pro budoucího doktoranda.

Oceňuji, že měření a vyhodnocování byla uskutečněna po náležitém prostudování stavu vědomostí ve světě, viz obsáhlá literatura. I při nevyšetření vlivu úhlu rozevření difuzoru spolu se syntetizovaným paprskem na místo odtržení proudu od stěny, dávám práci plně absolutorium. Byla náročná, byla provedena pečlivě, přinesla upřesnění zkoumaných jevů a zvýšila kvalifikaci Ing. Sedláka v oboru experimentálního výzkumu proudění.

Plzeň 2. 7. 2013

prof. Ing. Jiří Linhart, CSc.